
 

ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 

     COMUNA STREJEŞTI 

               PRIMĂRIA 
                                                                                                                Nr.5417/25.10.2016 

  APROB,                                                                                                                  

  PRIMAR,                                                                                                                    

              Constantin VIZANTIE       

 

                                               
                

REFERAT 

 

 

Privind : completarea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Strejeşti, 

jud. Olt,  

 

Având în vedere: 

- prevederile art. 122 din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- dispoziţiile art. 21 din legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 

acesteia, cu modificările ulterioare 

 

 

       Având în vedere faptul că odată cu efectuarea lucrărilor de înregistrare sistematică a 

proprietarilor din tarlaua 8 au fost identificate două drumuri de exploatare care nu au fost incluse 

până în prezent în domeniul public, respectiv De 105/1 și De 155, se impune includerea acestora în 

domeniul public al comunei Strejești. Domeniul public se va completa cu pozițiile de inventar nr. 

143 și 144. 

 

 

 

     În acest sens propun  iniţierea unui proiect de hotărâre pentru completarea  Inventarului bunurilor 

care aparţin domeniului public al comunei Strejeşti, jud. Olt. 

 

 

 

 

 

Secretar, 

Neacşu Sorin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 

     COMUNA STREJEŞTI 

            PRIMARIA 

 
                                                                                                                            Nr. 5418/25.10.2016 

 

PROIECT DE HOTARARE 

 

Privind: Completarea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Strejeşti, 

jud. Olt 
  

Având în vedere: 

        - referatul secretarului unităţii administrativ teritoriale nr. 5417/25.10.2016 comisiei de 

inventariere privind propunerea de modificare şi completare a inventarului; 

- prevederile art. 122 din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- dispoziţiile art. 21 din legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 

acesteia, cu modificările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea şi 

duratele normale de funcţionare a mijloacelor fixe, cu modificările ulterioare, 

      - prevederile art. 36(1) din Legea nr. 215/2001 (r1) privind administrația publică locală cu 

modificările și completările ulterioare; 

     - prevederile art. 45(3) din Legea nr. 215/2001 (r1) privind administrația publică locală cu 

modificările și completările ulterioare; 

-  

 

În conformitate cu prevederile art. 45, alin.(6), din Legea nr. 215/2001   republicată, privind 

administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare;                                 
        

PRIMARUL COMUNEI STREJESTI PROPUNE URMATORUL PROIECT 

DE HOTĂRĂRE : 
 

Art. 1. Se completează inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Strejeşti, 

judeţul Olt, cu pozițiile de inventar nr . 143 și 144, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

                Art. 2. Bunurile înscrise în anexa la prezenta hotărâre nu fac obiectul unor cereri de reconstituire a 

dreptului de proprietate privată sau de restituire depuse în temeiul actelor normative cu caracter 

special privind fondul funciar, respectiv cele care reglementeză regimul juridic al imobilelor preluate 

în mod abuziv de statul român în perioada 6 martie 1945 – 22 decembrie 1989, nu sunt grevate de 

sarcini şi nu fac obiectul vreunui litigiu. 

Art. 3.   Prezenta hotărâre se comunică la:    Instituţia Prefectului Judeţului Olt, Consiliul Judetean 

Olt, Primarul Comunei Strejeşti şi Compartimentul Contabilitate. 

 
                                                                                                     

                Iniţiator,                                                               Avizat pentru legalitate 

                Primar,                                                                           Secretar, 

Constantin VIZANTIE                                                             Sorin NEACSU 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 

     COMUNA STREJEŞTI 

               PRIMĂRIA 
                                                                                                                            Nr…………./23.02.2016 

       Aprob,          
          Primar               

Constantin VIZANTIE       

 

 

 

RAPORT  

 

              Privind:   Modificarea şi completarea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public 

al comunei Strejeşti, jud. Olt, însuşit prin H.C.L. nr. 14/29.04.2011, cu modificările şi completările 

ulterioare 

    

.                   Ţinând cont de faptul că bunurile înscrise în anexa la prezenta hotărâre nu fac obiectul unor cereri 

de reconstituire a dreptului de proprietate privată sau de restituire depuse în temeiul actelor 

normative cu caracter special privind fondul funciar, respectiv cele care reglementeză regimul juridic 

al imobilelor preluate în mod abuziv de statul român în perioada 6 martie 1945 – 22 decembrie 1989, 

nu sunt grevate de sarcini şi nu fac obiectul vreunui litigiu. 

Totodată cadrul legal existent în preambul corespunde normelor  legislative în vigoare. 

            

            Având în vedere cele precizate mai sus avizăm favoravil  proiectul de hotărâre 

nr.1327/23.02.2016 privind Completarea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 

comunei Strejeşti, jud. Olt, însuşit prin H.C.L. nr. 14/29.04.2011, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 

 

 

 

Comisa Locală : 

 

 

       Preşedinte,                     Secretar,               Membri,  

Vizantie Constantin                               Neacşu Sorin                                         Cîrstea Costinel 

                          Brezoi Constantin 

                 Nicolae Liana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 

     COMUNA STREJEŞTI 

       CONSILIUL LOCAL 
                                                                                                      
                                       Nr. 36 /26.02.2016 

 

Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea domeniului 

public şi privat al comunei, cultură, gospodărire comunală, protecţia mediului 

 

RAPORT DE AVIZARE 

 

           Comisia de specialitate a Consiliului Local al comunei Strejeşti, întrunită în şedinţa din 

26.02.2016, ora 8.00,  a luat în discuţie proiectul de hotărâre referitor la :                                                                                                                

Modificarea şi completarea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Strejeşti, jud. 

Olt, însuşit prin H.C.L. nr. 14/29.04.2011, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

a constatat urmatoarele : 

 

- prevederile art. 122 din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- dispoziţiile art. 21 din legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 

acesteia, cu modificările ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr. 11/31.05.2010 privind atribuirea de denumiri de străzi din localitatea 

Strejeşti; 

- prevederile H.C.L. nr. 14/20.07.2010 privind aprobarea nomenclatorului stradal; 

- Hotărârea Guvernului nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea şi 

duratele normale de funcţionare a mijloacelor fixe, cu modificărole ulterioare, 

 

 
     Având în vedere faptul că inventarul poate  fi actualizat ori de câte ori este necesar, astfel au fost 

inventariate o serie de drumuri de interes local care fac obiectul unui proiect de modernizare modificându-se 

astfel pozițiile : 34, 35, 37, 38, 39, 42, 49, 51, 52, 54, 56, 57, 62, 67, 68, 71 și 137. 

 

      Totodată se va completa inventarul domeniului public cu următoarele poziții : 138, 139, 140, 141 

și 142, reprezentând drumuri de interes local. 

 

 

 Pentru considerentele de mai sus, avizăm favorabil cu un nr de ..........voturi  proiectul de 

hotărâre nr.  Nr. 1327/23.02.2016, îl susţinem şi propunem Consiliului Local adoptarea hotărârii în 

forma respectivă. 

 

Comisia : 

 

1.  Cojocaru Constantin, preşedinte cu drept de vot : NU avizez............/ avizez favorabil_______ 

 

2.  Toader Dumitru, secretar cu drept de vot : NU avizez..........   .../avizez favorabil _____________ 

 

3.   Speriatu Marian, membru cu drept de vot : NU avizez............/ avizez favorabil ____________ 

 

4.   Răducan Ion, membru cu drept de vot: NU avizez.......    ..../avizez favorabil _______________ 

 

5.   Ilie Dumitru, membru cu drept de vot : NU avizez............./avizez favorabil ____________  

 

 

 



 

 

 

ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primariastrejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 

     COMUNA STREJEŞTI 

            Consiliul Local 
                                                                                                                Nr.14/26.02.2016 

HOTĂRARE 

 
       Privind : Completarea şi modificarea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 

comunei Strejeşti, jud. Olt, însuşit prin H.C.L. nr. 14/29.04.2011, cu completările şi modificările 

ulterioare 

 Având în vedere: 

        - referatul secretarului unităţii administrativ teritoriale nr. 1326/23.10.2014 comisiei de 

inventariere privind propunerea de modificare şi completare a inventarului; 

- prevederile art. 122 din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- dispoziţiile art. 21 din legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 

acesteia, cu modificările ulterioare; 

- prevederile H.C.L. nr. 11/31.05.2010 privind atribuirea de denumiri de străzi din localitatea 

Strejeşti; 

- prevederile H.C.L. nr. 14/20.07.2010 privind aprobarea nomenclatorului stradal; 

- Hotărârea Guvernului nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea şi 

duratele normale de funcţionare a mijloacelor fixe, cu modificările ulterioare, 

      - prevederile art. 36(1) din Legea nr. 215/2001 (r1) privind administrația publică locală cu 

modificările și completările ulterioare; 

     - prevederile art. 45(3) din Legea nr. 215/2001 (r1) privind administrația publică locală cu 

modificările și completările ulterioare; 

      -    rapotul compartimentului de resort nr. 1328/23.02.2016 cu privire la modificarea şi 

completarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al comunei Strejeşti; 

       - raportul comisiei de specialitate al Consiliului local Strejeşti nr. 36/26.02.2016 cu privire la 

completarea şi modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al comunei Strejeşti; 

     În conformitate cu prevederile art. 36 (1) coroborat cu art. 115 alin.1, lit. b) din Legea nr. 

215/2001 (r1), cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,     

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJESTI  

HOTĂRĂŞTE :             

Art. I. Se modifică inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Strejeşti, judeţul 

Olt, pozițiile nr . 34, 35, 37, 38, 39, 42, 49, 51, 52, 54, 56, 57, 62, 67, 68, 71 și 137, conform anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotăre. 

Art. II. Se completează inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Strejeşti, 

judeţul Olt, pozițiile nr . 138, 139, 140, 141 și 142, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

                Art. III. Bunurile înscrise în anexa la prezenta hotărâre nu fac obiectul unor cereri de reconstituire a 

dreptului de proprietate privată sau de restituire depuse în temeiul actelor normative cu caracter 

special privind fondul funciar, respectiv cele care reglementeză regimul juridic al imobilelor preluate 

în mod abuziv de statul român în perioada 6 martie 1945 – 22 decembrie 1989, nu sunt grevate de 

sarcini şi nu fac obiectul vreunui litigiu. 

Art. IV.   Prezenta hotărâre se comunică la:    Instituţia Prefectului Judeţului Olt, Consiliul Judetean 

Olt, Primarul Comunei Strejeşti şi Compartimentul Contabilitate. 

                                                                                                                           Avizat de legalitate, 

  Presedinte de sedinta,                                                                                             Secretar, 

     Lucian MITRAN                                                                                           Sorin NEACŞU 

 

 

 

 



Nr. Consilieri în funcție : 13; prezenți : ……. Hotărârea a fost adoptată cu un nr. de ….voturi după cum urmează : ……, 

pentru, ……împotrivă, ……abțineri 

 

 

TABEL NOMINAL 

cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.14/26.02.2016 

privind : Modificarea și completarea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 

comunei Strejeşti, jud. Olt, însuşit prin H.C.L. nr. 14/29.04.2011, cu modificările şi completatările 

ulterioare 
 

 

Nr. 

ctr. 

Nume şi prenume Funcţia Data primirii 

H.C.L. 

nr.14/26.02.2016 

Semnătura 

1. Vizantie Constantin Primar   

 

2. Cirstea Costinel contabil   

 

 


	Constantin VIZANTIE
	REFERAT
	Aprob,



